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Pembelajaran

(CP)

CPL1(S1) Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan mampu menunjukkan sikap religius;
CPL 2 (S8) Menginternalisasi nilai, norma, dan etika akademik;
CPL 3 (KU5) Mampu mengambil keputusan secara tepat dalam konteks penyelesaian masalah di bidang keahliannya,
berdasarkan hasil analisis informasi dan data
CPL 4 (P5) Menguasai konsep dan prosedur sistem proteksi tenaga listrik untuk melakukan analisis sistem pembangkit tenaga
listrik
CPL5 (KK11) Mampu mengkaji implikasi pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan dan teknologi pada bidang

perawatan dan perbaikan serta pengamanan sistem tenaga listrik yang sesuai dengan keahliannya berdasarkan
kaidah, tata cara dan etika ilmiah dalam rangka menghasilkan solusi, gagasan, desain dalam rangka optimalisasi
penyaluran daya listrik

Capaian Pembelajaran Mata Kuliah

(CPMK)

CPMK 1

Mahasiswa mampu menguasai prinsip-prinsip dasar sistem proteksi tenaga listrik sehingga memiliki kemampuan
dan ketrampilan dalam merancang dan menganalisis sistem proteksi tenaga listrik secara tepat dan
bertanggungjawab. (CPL1, CPL2, CPL3, CPL4, CPL5)
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CPMK 2

Mahasiswa mampu merancang sistem proteksi dan mengatasi kebocoran Listrik saat instalasi listrik dengan tepat
(CPL4, CPL5)

Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK)

Sub-CPMK 1 Mahasiswa mampu menjelaskan hakekat sistem proteksi tenaga listrik

Sub-CPMK 2 Mahasiswa mampu menjelaskan jenis dan prinsip kerja relai proteksi yang digunakan pada sistem tenaga listrik

Sub-CPMK 3 Mahasiswa mampu menjelaskan aplikasi berbagai relai proteksi pada komponen-komponen tenaga listrik

Sub-CPMK 4 Mahasiswa mampu menjelaskan fungsi, prinsip kerja dan jenis Pemutus Tenaga (PMT) yang digunakan pada
sistem tenaga listrik

Sub-CPMK 5 Mahasiswa mampu menjelaskan sistem proteksi generator

Sub-CPMK 6 Mahasiswa mampu menjelaskan sistem proteksi transformator

Sub-CPMK 7 Mahasiswa mampu menjelaskan sistem proteksi jaringan transmisi dan distribusi tenaga listrik

Sub-CPMK 8 Mahasiswa mampu merancang sistem proteksi Generator dan Transformator

Korelasi CPMK terhadap Sub-CPMK

Sub- Sub- Sub- Sub- Sub- Sub- Sub-
CPMK1 | CPMK2 | CPMK3 | CPMK4 | CPMK5 | CPMK6 | CPMK7 | CPMKS8
CPMKL | v v v v v v
CPMK2 N N
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Deskripsi Singkat
Mata Kuliah

DESKRIPSI

Perkuliahan Proteksi Sistem Tenaga Listrik akan mengembangkan kompetensi mahasiswa tentang Philosofi Proteksi, yang meliputi rasional, pengertian
dan fungsi proteksi, jenis gangguan dan pencegahannya, pengaman utama dan cadangan; Relai Proteksi, meliputi pengertian, fungsi dan persyaratan relai,
relai statik dan mekanik; Relai Arus Lebih; pengertian, prinsip kerja, jenis, konfigurasi, pemakaian; Relai Jarak, meliputi, prinsip kerja, jenis, konfigurasi,
pemakaian; Relai Diferensial, meliputi , prinsip kerja, jenis, konfigurasi, pemakaian; Relai Tegangan, meliputi, prinsip kerja, jenis, konfigurasi,
pemakaian; Relai Daya, meliputi, prinsip kerja, jenis, konfigurasi, pemakaian; Relai Arah, meliputi, prinsip kerja, jenis, konfigurasi, pemakaian; Pemutus
Tenaga; Proteksi Generator, meliputi jenis gangguan, piranti proteksi, konfigurasi & sistem kerja; Proteksi Transformator, meliputi jenis gangguan, piranti
proteksi, konfigurasi & sistem kerja; Proteksi Jaringan Transmisi, meliputi jenis gangguan, piranti proteksi, konfigurasi & sistem kerja; Proteksi Jaringan
Distribusi, meliputi jenis gangguan, piranti proteksi, konfigurasi & sistem kerja; Proteksi Motor, meliputi jenis gangguan, piranti proteksi, konfigurasi &
sistem Kkerja. Perkuliahan dilaksanakan dengan berbagai pendekatan yang sesuai konteks materi dan potensi mahasiswa, antara lain: kontekstual, project
base learning, dan problem base learning yang mengarah pada student center learning. Penilaian berkelanjutan dilakukan dengan berbasis kompetensi dan
diselaraskan dengan kegiatan perkuliahan.

Materi
Pembelajaran

Bahan Kajian

Hakekat sistem proteksi tenaga Listrik

Prinsip kerja relai

Prinsip kerja PMT

Sistem proteksi generator

Sistemr proteksi transformator

Sistem proteksi jaringan transmisi dan distribusi

ek wnpE
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Pustaka Utama

1. F. J. Tasiam. Proteksi Sistem Tenaga Listrik. Teknosain, ISBN: 978-602-6324-33-7
2. Bonar P. Praktik-praktik Proteksi Sistem Tenaga Listrik. Andi Publisher

Pendukung

3. Ebook dan buku ajar sistem proteksi tenaga Listrik

4. Sumber Pendukung dari Internet

Media Software
Pembelajaran 1. Simulator
(Jika Ada) 2
Hardware
1. Laptop

Dosen Pengampu | Dr. Nurulita Imansari S.Pd., M.Pd

Mata Kuliah 1-
Prayarat
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Bentuk Pembelajaran dan Pengalaman

. . Bobot
(Sub CPMK) Penilaian Belajar Mahasiswa _
Pertemuan ) Materi Penilaian
Ke Kemampuan Akhir yang (Estimasi Waktu) Pembelajaran
direncanakan : _ i _ i (%)
Indikator Kriteria dan Teknik Luring Daring
() (@3] (©) 4) ©®) (6) () ®)
1 Pendahuluan dan Kontrak Kuliah
2 Sub-CPMK 1: 2.1 Menjelaskan tujuan, Kriteria: e Kauliah: ELMA: Filosofi Sistem 3%
fungsi, jenis, dan Ceramah, Tanya Jawab/Diskusi https://elma.unipma.ac Proteksi Sistem
Mahasiswa mampu menjelaskan prinsip, serta zona o Ketepatan menjelaskan Jid/ Tenaga Listrik
hakekat sistem proteksi proteksi tenaga listrik. | o Ketepatan meringkas (PB) Proses Belajar [1x(2 x507)]
materi
tenaga listrik
Teknik:
Partisipasi aktif mahasiswa
3 Sub-CPMK 2: 3.1 Mampu menjelaskan Kriteria: e Kauliah: ELMA: Jenis dan prinsip kerja 4%

Mahasiswa mampu menjelaskan jenis
dan prinsip kerja relai proteksi yang
digunakan pada sistem tenaga listrik

jenis dan prinsip kerja
relai proteksi tenaga
listrik

o Ketepatan menjelaskan
e Ketepatan meringkas
materi

Teknik:

Partisipasi aktif mahasiswa

Ceramah, Tanya Jawab/Diskusi
Latihan Soal

(PB) Proses Belajar [1x(2 x50°)]

https://elma.unipma.ac
.id/

relai proteksi yang
digunakan pada sistem
tenaga listrik
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4-5 Sub-CPMK 3: 4.1 Mampu menjelaskan Kriteria: e Kuliah: ELMA: Aplikasi berbagai relai 5%
dengan tepat Ceramah, Tanya Jawab/Diskuis https://elma.unipma.ac
Mahasiswa mampu menjelaskan komponen-komponen | e Ketepatan menjelaskan id/ proteksi pada
aplikasi berbagai relai proteksi pada tenaga listrik e Ketepatan meringkas (PB) Proses Belajar [1x(2 x50°)] komponen-komponen
komponen-komponen tenaga listrik. materi tenaga listrik
Teknik:
Partisipasi aktif mahasiswa
6 Sub-CPMK 4 : 6.1 Mampu menjelaskan Kriteria: e Kauliah: ELMA: Fungsi, prinsip kerja 3%
dengan tepat fungsi Ceramah, Tanya Jawab/Diskusi https://felma.unipma.ac | dan jenis Pemutus
Mahasiswa mampu menjelaskan dan prinsip kerja PMT | e Ketepatan menjelaskan id/ Tenaga yang
fungsi, prinsip kerja dan jenis e Ketepatan meringkas (PB) Proses Belajar [1%(2 x507)] digunakan pada
Pemutus Tenaga (PMT) yang materi sistem tenaga listrik
digunakan pada sistem tenaga listrik
Teknik:
Partisipasi aktif mahasiswa
7 Sub-CPMK 5: 7.1 Mampu menerangkan | Kriteria: e Kauliah: ELMA: Sistem proteksi pada 5%

Mahasiswa mampu menjelaskan
sistem proteksi generator

dengan tepat sistem
proteksi generator

o Ketepatan menjelaskan
e Ketepatan meringkas
materi

Teknik:
Partisipasi aktif mahasiswa

Kuis/Tugas Mandiri

Ceramah, Tanya Jawab/Diskusi,
Latihan Soal

(PB) Proses Belajar [2x(2 x507)]

Kuis 1:

Review materi dan penguatan
materi terkait proteksi tenaga listrik

https://elma.unipma.ac
Jid/

generator
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30 %

8 UTS / Ujian Tengah Semester: melaksanakan validasi hasil penilaian, evaluasi dan perbaikan proses pembelajaran berikutnya.
9-10 Sub-CPMK 6 : 9.1 Mampu menjelaskan Kriteria: e Kauliah: ELMA: Slistem Proteksi pada
dengan tepat sistem Ceramah, Tanya Jawab/diskusi https://elma.unipma.ac | transformator
Mahasiswa mampu menjelaskan proteksi yang ada o Ketepatan menjelaskan id/
sistem proteksi transformator. pada transformator e Ketepatan meringkas (PB) Proses Belajar [1x(2 x50°)]
materi
Teknik:
Partisipasi aktif mahasiswa
11-12 Sub-CPMK 7 : Mampu menjelaskan Kriteria: e Kauliah: ELMA: Sistem proteksi 5%

Mahasiswa mampu menjelaskan
sistem proteksi jaringan transmisi dan

distribusi tenaga listrik

dengan tepat proses
sistem proteksi pada
jaringan transmisi dan
distribusi

e Ketepatan menjelaskan
e Ketepatan meringkas
materi

Teknik:

Partisipasi aktif mahasiswa

Ceramah, Tanya Jawab/Diskusi

(PB) Proses Belajar [2x(2 x50°)]

Kuis 2:

Tentang proteksi transformator dan
jaringan transmisi

https://elma.unipma.ac
.id/

jaringan transmisi dan
distribusi tenaga listrik
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https://elma.unipma.ac.id/course/view.php?id=1180
https://elma.unipma.ac.id/course/view.php?id=1180

13,14 Sub-CPMK 8 : Mampu merancang Kriteria: e Kuliah: ELMA: Perancangan sistem 15%
sebuah sistem proteksi Ceramah, Tanya Jawab/Diskusi, https://elma.unipma.ac | proteksi generator dan
Mahasiswa mampu merancang sistem o Ketepatan menjelaskan ide Tugas Kelompok id/ transformasi
proteksi Generator dan Transformator perancangan sistem
15 proteksi (PB) Proses Belajar [1x(2 x507)] 1. Presentasi hasil
perancangan sistem
proteksi yang telah
i . dibuat
Project Akhir/Tugas Kelompok
Teknik:
Rancangan sistem proteksi
Partisipasi aktif mahasiswa
dan (PT+KM) [3x(2x60°)]
Tugas Kelompok
16 UAS / Ujian Akhir Semester: melaksanakan validasi hasil penilaian akhir dan menentukan kelulusan mahasiswa. 30 %
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Lampiran 2 Soal Pilihan Ganda

1. Lilitan yang terdapat pada sistem relay juga dinamakan ?

a
b.
c
d

. Kontak

Kumparan
Kapasitor
Dioda

2. Berikut ini merupakan salah satu cara kerja relay sebagai berikut :

a)
b)

c)

d)

Dari

Dengan menggunakan saklar mekanis

Dengan menggunakan teknologi semi konduktor

Dengan menggunakan elektromagnetik yang dihasilkan dari lilitan
(coil) untuk menggerakan saklar pada kondisi NC atau NO
Dengan menggunkan resistor atau rangkaian

beberapa cara kerja relay diatas yang merupakan cara kerja

relay yang benar terdapat pada huruf ?

a.
b.

C.

A

B
C
D
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3. gambar di atas merupakan salah satu jenis relay ?

a. Relay Mekanik
b. Relay Timer

o

Relay Pengaman
Relay Statik

o

4. Relay Jarak (Distance Relay) dipasang bila mendapat inputan ?

a. Arusdan Arus
b. Arus dan Tegangan
c. Tegangan

d. Tekanan

5. Berikut ini merupakan beberapa tujuan dari relay pengunci
sebagai berikut :
1. Untuk menghidupkan dan mematikan rangkaian listrik
2. Untuk menahan sirkuit dalam keadaan tertentu
3. Untuk memperkuat sinyal listrik

4. Untuk menyaring kebisingan listrik
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Dari beberapa tujuan dari relay pengunci diatas yang merupakan
cara kerja dari relay pengunci yang benar terdapat pada nomor ?
a. 1l

b. 2

c.3

d. 4

6. Apa tujuan dari relay ?

a. Untuk memperkuat sinyal

b. Untuk menghidupkan dan mematikan rangkaian listrik

c. Untuk menyaring kebisingan listrik

d. Untuk mengukur hambatan listrik

7. Pada relai 12 Volt DC/4A 220 Volt maka tegangan pengontrolnya berapa ?

a. 12\WltDC

b. 17 Volt DC

c. 4A

d 5A

8. Sebutkan satu faktor yang menyebabkan relay mudah terbakar ?

a. Korosi

b. Konsleting

c. Masa relay yang sudah lama

d. Rangkaian terbuka
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9. Apa saja faktor yang mempengaruhi terjadinya korosi pada
sistem relay ?
a. Tutup relay terbuka
b. Mudah terkena air
c. Panel box terbuka
d. Pengunci relay terlepas

10. Perhatikan struktur sederhana relay sebagai berikut :

Struktur Sederhana Relay

NC (Normally Close)
A

< o—— B
Armature NO (Normally Open)

Sprin,
PLSE Switch

Contact Point

Iron Core (Besi)

‘\—\ ¢ -
Electromagnet s
.Kelas PLC

Jika relay dinyalakan maka kumparan atau lilitan elektromagnetik

yang dihasilkan oleh coil akan menggerakan saklar. Pada kondisi

bagaimana sistem relay dapat berfungsi dengan baik ?

a. Normally Close (NC)
b. Sirkuit terbuka
c. Normally Open (NO)

d. Terlalu panas
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Lampiran 3 Lembar Uji Validalitas Soal Pilihan Ganda
A. Tujuan

Tujuan dari instrument ini adalah menghitung validitas
sesuai kategori yang sudah diberikan pada hasil belajar
mahasiswa Pendidikan Teknik Elektro semester 4
Universitas PGRI Madiun pada mata kuliah proteksi sistem
tenaga listrik.

B. Petunjuk
Berikan nilai ;
5= Valid
4 = Cukup valid
3 = Kurang valid
2 = Tidak valid
1 = Sangat tidak valid

C. Penilaian

Paham seluruhnya (P) | Jawaban benar dan mengandung | 5

seluruh konsep ilmiah

Paham Sebagian (PS) Jawaban benar dan mengandung | 4
paling sedikit satu konsep ilmiah
serta tidak mengandung suatu

kesalahan konsep

Miskonsepsi  Sebagian | Jawaban memberikan Sebagian | 3
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(MS)

informasi yang benar tapi juga
menunjukkan adanya kesalahan

konsep dalam menjelaskan

Miskonsepsi (M)

Jawaban menunjukkan kesalahan
pemahaman yang mendasar

tentang komsep yang dipelajari

Tidak Paham (P)

Jawaban salah, tidak relevan,
hanya mengulang pertanyaan

serta jawaban kosong

86




Lampiran 3 Lembar Uji Validalitas Soal Pilihan Ganda
INSTRUMEN UJI VALIDITAS AHLI MATERI

Judul Penelitian : Pengaruh Penerapan Model Pembelajaran Problem 2as:d

Learning Berbasis Aplikasi Cznva Pada Maxa Holbzi

Proteksi Sistem Tenaga Listrik
Mata Kuliah : Proteksi Sistem Tenaga Listrik
Penyusun : Dafa Angga P.W
Validator . Rizky Dwi Wisesa, S Pd
A. Tujuan

Tujuandaﬁinmanhﬁada]ahmmghiumgtﬂﬂmmhrgaj
yang sudah diberikan pada hasil balzjar mehesisws PenFidiienm EE =i
Elektro semester 4 Universitas PGRI Madim pada maz ks prosis
sistem tenaga listrik.

B. Petunjuk
Berikan nilai ;
5=Valid
4 = Cukup valid
3 = Kurang valid
2 =Tidak valid

1 = Sangat tidak valid
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C. Penilaian

| Paham sehllya (P |

13 Bomi eSS N e e A
Jawaban benar dan mengandung

scluruh konsep ilmiah

Paham Scbagian (PS)

Jawaban benar dan mengandung
paling sedikit satu konsep ilmiah
serta tidak mengandung suatu

kesalahan konsep

Miskonsepsi Sebagian (MS)

Jawaban memberikan  Sebagian
informasi yang benar tapi juga

menunjukkan adanya kesalahan

konsep dalam menjelaskan.
Miskonsepsi (M) Jawaban menunjukkan kesalahan
pemahaman yang mendasar tentang
komsep yang dipelajari
Tidak Paham (P)

Jawaban salah, tidak relevan, hanya
mengulang pertanyaan serta

Jjawaban kosong
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D. Penilaian

No : Aspek yang dinilai Penilaian —\
25133 454 °|=5
1. Soal yang dibuét sesuai indikator. v
2. | Soal yang dibuat sudah sesuai materi
pada mata kuliah. \/
3. |Pertanyaan yang dibuat mudah
dipahami mahasiswa. \/
4. | Kalimat yang digunakan pada soal
kompetitif.
5. |Bahasa yang digunakan sangat
komunikatif. \/
6. |Bahasa yang digunakan mudah \/
dipahami.
7. | Bahasa yang digunakan dalam soal
sudah sesuai Ejaan Bahasa Indonesia. \/
8. | Tidak menggunakan bahasa daerah
setempat.
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E. Saran dari penguji materi

- Lava;ej- Soa| dipuréutle

’LoJAmJ‘ Qo«{ d(@ra/&/.
~ Idibkator 04! ditambabilon .

F. Kesimpulan

Kesimpulan dari penilaian uji validitas soal :

l:l Layak digunakan tanpa revisi

Layak digunakan setelah revisi

D Tidak layak digunakan

Madiun, 28 Mei 2024
Ahli Materi,

Rizky D&vi Wisesa, S.Pd.
i NIK : 120349
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Lampiran 3 Lembar Uji Validalitas Soal Pilihan Ganda
INSTRUMEN UJI VALIDITAS AHLI MATERI

Judul Penelitian : Pengaruh Penerapan Model Pembelajaran Problem Based

Learning Berbasis Aplikasi Canva Pada Mata Kuliah

Proteksi Sistem Tenaga Listrik
Mata Kuliah - Proteksi Sistem Tenaga Listrik
Penyusun : Dafa Angga P.W
Validator : Denny Hardiyanto, ST., M.Eng

A. Tujuan
Tujuan dari instrument ini adalah menghitung validitas sesuai kategori
yang sudah diberikan pada hasil belajar mahasiswa Pendidikan Teknik
Elektro semester 4 Universitas PGRI Madiun pada mata kuliah proteksi
sistem tenaga listrik.
B. Petunjuk
Berikan nilai ;
5=Valid
4 = Cukup valid
3 = Kurang valid
2 =Tidak valid

1 = Sangat tidak valid
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C.

Penilaian

| Pemahaman

Paham seluruhnya (1)

Paham Sebagian (’S)

Miskonsepsi Scbagian (MS)

|

Jawabun benne dan mengandung

it Jawaban Malosiswa ‘
X |

seluruh konsep ilmiah

Jawaban benar dan mengandung

puling sedikit satu kounsep ilminh

serta tidak mengandung suatu

kesalahan konsep

Jnwaban memberikan  Scbaginn

informasi - yang benar tapi juga

menunjukkan  adanya  kesalahan

konscp dalam menjelaskan.

Miskonsepsi (M)

Jawaban menunjukkan  Kesalahan |
pemahaman yang mendasar tentang,

komsep yang dipelajari

Tidak Paham (P)

Jawaban salah, tidak relevan, hanya |
mengulang pertanyaan scrta

Jjawaban kosong
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D. Penilaian

93

No [T Aspekyangdinilal T Penilaian
' 12 Ta[a] 5]
1. | Soal yang dibuat sesuas indikator & i
2| Soal yang dibuat sudah sesuai maten | | i
pada mata kuliah i * \/
30 | Pertanynan yang  dibuat nmdnh%
dipahami mahasiswa : J
4. | Kalimat yang digunakan pada ;mal::’ i
kompennf | "/ i
' {ahasa yang  digunakan samgat ] 11
komunikatif . i v i
6. | Bahasa  yang  digunakan  mudah | | }' 77
dipahami | v ||
7. | Bahasa yang digunakan dalam soal i % ‘
sudah sesuai Ejaan Bahasa Indonesia i : Vv
"8 | Tidak menggunakan bahasa dacrah ( : I
| (v
sctempat 3 ! .
- ! ! { L



E. Saran dari penguji materi

i‘ka(_""a‘, Y9 digunakan masnh ambigu lkarena kurangnyc
hhdd' baca .{CPU""" koma

F. Kesimpulan
Kesimpulan dari penilaian uji validitas soal :
D Layak digunakan tanpa revisi

m Layak digunakan setelah revisi

D Tidak layak digunakan

Madiun, 28 Mei 2024
Ahli Materi,

Denny Hardivanto, ST., M.Eng
NIDN : 0504048901
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Lembar 4 Lembar Uji Validalitas Media Pembelajaran

A. Tujuan dari validalitas media ini merupakan untuk
mengetahui  peningkatan kreatifitas mahasiswa setiap
pembelajaran pada mata kuliah yang diampu mahasiswa
Pendidikan Teknik Elektro semester 4 pada pembelajaran
proteksi sistem tenaga Listrik.

B. Petunjuk
Berikan :
5 = Valid
4 = Cukup valid
3 = Kurang valid
2 = Tidak valid
1 = Sangat tidak valid

C. Penilaian

Paham Seluruhnya | Jawaban benar dan mengandung | 5

(P) konsep pembuatan materi

pembelajaran media canva

Paham  Sebagian | Jawaban benar dan mengandung | 4
(PS) paling sedikit konsep media canva
serta tidak mengandung suatu

kesalahan konsep

Miskonsepsi Jawaban memberikan Sebagian | 3
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Sebagian (MS)

informasi yang benar tetapi juga
menunjukkan adanya kesalahan

konsep pemaparan media

Miskonsepsi (M)

Jawaban menunjukkan kesalahan
pemahaman media canva yang
mendasar tentang konsep yang

dipelajari

Tidak Paham (P)

Jawaban salah, tidak relevan, hanya
mengulang pertanyaan serta

jawaban kosong
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Lembar 4 Lembar Uji Validalitas Media Pembelajaran
INSTRUMEN UJI VALIDITAS AHLI MATER]

Judul Penclitian :  Pengaruh Penerapan Model Pembelagaran Problem Fased
Leaming Berbasis Aplikasi Canva Pada Muz Yulizh

Proteksi Sistem Tenaga Listrik

Mata Kuliah © Proteksi Sistem Tenaga Listrik
Penyusun . Dafa Angpa P.W
Validator ¢ Rizky Dwi Wisesa, S Pd

A. Tujuan
Tujuan dari validalitas media ini merupakzn untuk  mengezho
peningkatan kreatifitas mahasiswa setiap pembelajaran pada ez kolizh
yang diampu mahasiswa Pendidikan Teknik Elddro semestear 4 padz
pembelajaran proteksi sistem tenaga Listrik,
B. Petunjuk
Berikan :
5= Valid
4 = Cukup valid
3 = Kurang valid
2 =Tidak valid

1 = Sangat tidak valid
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Paham Seluruhnya (P)

Jawaban benar dan mengandung
konsep pembuatan materi

pembelajaran media canva

Paham Sebagian (PS)

Jawaban benar dan mengandung
paling sedikit konsep media canva
serta tidak mengandung suatu

kesalahan konsep

Miskonsepsi Sebagian
(MS)

Jawaban  memberikan  Sebagian
informasi yang benar tetapi juga

menunjukkan adanya kesalahan

konsep pemaparan media

Miskonsepsi (M) Jawaban menunjukkan  kesalahan
pemahaman media canva yang
mendasar tentang konsep yang
dipelajari

Tidak Paham (P)

Jawaban salah, tidak relevan, hanya

mengulang pertanyaan serta jawaban

kosong
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D. Penilaian

No

Aspek yang dinilai

Penilaian

2

3

4|5

Media pembelajaran yang digunakan

sangat inovatif.

4
Vv

2. | Tampilan desain dari media yang
digunakan sangat menarik.
3. | Penyajian tampilan elemen pada canva A
sangat bervariasi. \/
4. | Memiliki  kelebihan dari media
pembelajaran lainnya. \/
5. | Ukuran huruf dan warna huruf mudah
Vv
dipahami dan variatif.
6. | Dapat digunakan secara individu L
maupun berkelompok. \/
7. | Dapat meningkatkan kreatifitas pada \/
mahasiswa.
8. | Menumbuhkan daya saing yang

kompetitif.
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E. Saran dari penguji

— o[falﬁm/aqhinm bidoo . N

—_

F. Kesimpulan
Kesimpulan dari penilaian uji validitas soal -
yak digunakan tanpa revisi

Layak digunakan setelah revisi

| ] Tidak Layak digunakan

Madiun, 28 Mei 2024
Ahli Materi,

Rizky Dtvi Wisesa, S Pd.
NIK : 120349
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Lembar 4 Lembar Uji Validalitas Media Pembelajaran
INSTRUMEN UJI VALIDITAS AHLI MATERI

Judul Penelitian :  Pengaruh Pencrapan Model Pembelajaran Problem Based
Learning Berbasis Aplikasi Canva Pada Mata Kuliah

Proteksi Sistem Tenaga Listrik

Mata Kuliah : Protcksi Sistem Tenaga Listrik
Penyusun . Dafa Angga P.W
Validator : Denny Hardiyanto, ST., M.Eng
A. Tujuan

Tujuan dari validalitas media ini merupakan untuk mengetahui
peningkatan kreatifitas mahasiswa setiap pembelajaran pada mata kuliah
yang diampu mahasiswa Pendidikan Teknik Elektro semester 4 pada
pembelajaran proteksi sistem tenaga Listrik.

B. Petunjuk
Berikan :
5=Valid
4 = Cukup valid
3 = Kurang valid
2 = Tidak valid

1 = Sangat tidak valid
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C. Penilaian

Pahnm Scluruhnya (P)

’Ja\\an ar nn . |cnu .
| ;
konsep pembuatan materi

pembelajaran media canva

Paham Sebagian (PS) Jawaban  benar  dan mengandung | 4

paling sedikit konsep media canva

serta tidak mengandung suatu

kesalahan konsep

Miskonsepsi Scbagian Jawaban  memberikan

Scbagian | 3
(MS)

informasi  yang benar tctapi juga
menunjukkan adanya kesalahan

konsep pemaparan media

Miskonsepsi (M) Jawaban  menunjukkan  kesalahan

(]

pemahaman media canva yang
mendasar tentang konsep yang

dipelajari

Tidak Paham (P) Jawaban salah, tidak relevan, hanya

mengulang pertanyaan serta jawaban

kosong
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D. Penilaian

No

Aspek yang dinilai

Penilaian

2

3

Media pembelajaran yang digunakan

sangat inovatif.

S

2. | Tampilan desain dari media yang

digunakan sangat menarik, \/
3. | Penyajian tampilan clemen pada canva

sangat bervariasi, \/
4. | Memiliki ~ kelebiban ~— dari  media

pembelajaran lainnya, i
5. | Ukuran huruf dan warna huruf mudah

dipahami dan variatif, \/
6. [ Dapat digunakan sccara individu

maupun berkelompok. \/
7. | Dapat meningkatkan kreatifitas pada

mahasiswa. 4
8.

Mcnumbuhkan  daya saing  yang

kompetitif.
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E. Saran dar penguji

F. Kesimpulan
Kesimpulan dari penilaian uji validitas soal :
D Layak digunakan tanpa revisi

Layak digunakan setelah revisi

[ ] Tidak Layak digunakan

Madiun, 28 Mei 2024

Ahli Materi,

Denny ITrfiyanto, ST, M. Eng,
NIDN : 0504048901
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Lembar 5 Angket Kuisioner Hasil Pengujian Respon Mahasiswa

Nama

7 jawaban

Yoga Aryatama

ARY YUDA TRY WAHYONO
MUHAMMAD RISKY KARONIA
Akbar Mukti Sasono
Wahyudin

Ari Aradea Adiputra

Khoirul Mahfud

NIM

7 Jawaban

2202113008
2202113004
2202113001
2202113015
2202113012
2202113013

2202113007
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A B

O salin

Semester
7 jawaban
2 |-0(0%)
4 7 (100%)
6 |—0(0%)
] 2 4 [ 8
C D E F G H | J K L M N o] P Q R s T uz

W o O e W R o

[ R = N TR =]

o
=]

Cap waktu,"Nama

2024/06/12 7:34:54 PM GMT+7,"Yoga Aryatama","2202113008","4","1","1","1","2","1","2","1","1","1","1","2","3","2","1","2"

2024/06/12 7:38:52 PM GMT+7,"ARY YUDA TRY WAHYONO ","2202113004","4","1","1","2","1","2","1","2","1","1","2","1","2","2","2","2"
2024/06/12 7:44:20 PM GMT+7,"MUHAMMAD RISKY KARONIA ","2202113001","4","2","1","1","1","2","2","2","1","1","3","3","3","3","2","1"
2024/06/12 7:45:07 PM GMT+7,"Akbar Mukti Sasono","2202113015","4"
2024/06/12 7:50:20 PM GMT+7, "Wahyudin ","2202113012","4","1","2","2","1","2","1","1","2","2","1","1","1", "2" ,"2" " 2"
2024/06/12 7:54:05 PM GMT+7,"Ari Aradea Adiputra ","2202113013","4","1","2","1","1","1","1","1","1","2","2","1","2" ,"1","1","2"
2024/06/12 7:56:37 PM GMT+7,"Khoirul Mahfud ","2202113007","4","2","

=, "NIM :","Semester :","1. Materi yang disajikan sudah sesuai dengan model Problem Based Learning","2. Pada mata kuliah proteksi sistem tenaga listrik sangat cocok menggunakan mod

B O LS TS LI L L L s L L S LI O LR

L RS I I T LS L e T CR e LR L U

1

= Frequencies

Statistics
P1 P2 P2 P4 P& P& F7 P8 [ plo P11 P12 P13 P14 P15
N Valid 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 i
Missing 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 i
Mean 1.28 1.43 1.43 114 143 157 128 114 1.28 1.88 17 1.88 1.88 1.57 15
Median 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 2.00 1.00 1.00 1.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00
Mode 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 12 1 2 2 B
sum ] 10 10 8 10 11 ] 8 ] 13 12 13 13 11 1
a. Multiple modes exist. The smallestvalue is shown
Frequency Table
P1
Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent

Walid Setuju 5 357 71.4 7.4 |:

Kurang Setuju 2 143 28.6 100.0

Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 500
Total 14 100.0
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P2

Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent
Walid 1 4 286 a7.1 57.1
2 3 21.4 42.8 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 0.0
Total 14 100.0
P3
Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent
Walid 1 4 286 a7.1 5741
2 3 21.4 42.8 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System T 50.0
Total 14 100.0
P4
Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent
Walid 1 ] 428 L 85.7
2 1 7.1 14.3 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System T 50.0
Total 14 100.0
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P5

Cumulative
Frequency  Percent  Walid Percent Fercent
Valid 1 4 28.6 571 a71
2 3 21.4 428 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 50.0
Total 14 100.0
P&
Cumulative
Frequency  Percent  Walid Percent Fercent
Valid 1 3 21.4 42.8 428
2 4 28.6 571 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 50.0
Total 14 100.0
P7
Cumulative
Frequency  Percent  Walid Percent FPercent
Valid 1 5 387 71.4 71.4
2 2 14.3 286 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 50.0
Total 14 100.0
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PE

Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent
Walid 1 ] 429 887 85.7
2 1 7.1 14.3 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing Systemn 7 0.0
Total 14 100.0
P9
Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent
Walid 1 ] 357 71.4 1.4
2 2 14.3 28.6 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System T 50.0
Total 14 100.0
p10
Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Percent
Walid 1 2 14.3 28.6 2B.6
2 4 2B.6 a87.1 85.7
3 1 7.1 14.3 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 0.0
Total 14 100.0
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P11

Cumulative
Frequency  Percent  Walid Percent FPercent
Valid 1 3 214 42,9 4249
2 3 21.4 42.9 857
3 1 7.1 14.3 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 50.0
Total 14 100.0
P12
Cumulative
Frequency  Percent  Walid Percent FPercent
Valid 1 3 21.4 429 4249
2 2 14.3 28.6 71.4
3 2 14.3 28.6 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 50.0
Total 14 100.0
P13
Cumulative
Frequency  Percent  Walid Percent Fercent
Valid 1 2 14.3 28.6 28.6
2 4 28.6 7.1 857
3 1 7.1 14.3 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 50.0
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P14

Cumulative
Frequency  Percent  Valid Percent Fercent
Walid 1 3 21.4 4249 4249
2 4 286 571 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 50.0
Total 14 100.0
P15
Cumulative
Frequency  Percent  Walid Percent Fercent
Walid 1 3 21.4 4249 4249
2 4 286 571 100.0
Total 7 50.0 100.0
Missing System 7 50.0
Total 14 100.0
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Lampiran 6 Uji Validalitas Angket Kuisioner Respon Mahasiswa

-

INSTRUMEN UIJI VALIDITAS ANGKET RESPON MAHASISWA

Judul Penelitian . Pengaruh Penerapan Model Problem Based Learning
Berbasis Aplikasi Canva Pada Mata Kuliah Proteksi

Sistem Tenaga Listrik.

Mata Kuliah : Proteksi Sistem Tenaga Listrik

Penyusun :  Dafa Angga Pandu Wardana

Validator : Denny Hardiyanto, ST ., M.Eng
A. Tujuan

Tujuan dari instrumen ini adalah untuk menghitung validasi pada
angket respon mahasiswa terhadap pembelajaran Problem Based Learning
terhadap kreatifitas mahasiswa menggunakan media Canva pada mata
kuliah Proteksi Sistem Tenaga Listrik.

B. Petunjuk

Bapak/Ibu dosen diminta memberikan penialian dengan memberikan
tanda (V) pada kolom yang tersedia dengan memperhatikan makna poin
dibawah ini :
5= Valid
4 = Cukup valid
3 =Kurang valid
2 = Tidak valid

1 = Sangat tidak valid
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C. Penilaian

No Aspek yang dinilai Penilaian

11234

Aspek lembar petunjuk :

1. | Petunjuk pengisian angket dinyatakan

dengan jelas. v4
2. | Kriteria penialian dinyatakan dengan

jelas.
Aspek isi :

1. | Pertanyaan pada angket mudah

dipahami. v

[

Pertanyaan pada angket menggunakan
ejaan bahasa Indonesia yang baik dan

benar.

3. | Pertanyaan pada angket menggunakan

bahasa yang komunikatif.

4. | Pertanyaan yang dibuat bersifat
responsif terhadap mahasiswa pada
mata kuliah Proteksi Sistem Tenaga

Listrik berbasis aplikasi Canva.
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D. Saran dari validator

L indicge dbyot 3 (hdak seh)\, | kurang sehou,
ce’npv)

9. eJuoen  afing dcthuk  miring

%, Ychu\)vk ?ernyq('aas AuPCrge[as logt

G Qo yg ombigu , sebadknye digenhr

E. Kesimpulan
Kesimpulan dari hasil pengujian angket adalah :
Layak digunakan tanpa revisi
Layak digunakan setelah revisi

D Tidak layak digunakan

Madiun, 11 Juni 2024

Validator,

Denny Hardiyanto, ST ., M.Eng
NIDN : 0504048901
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L.ampiran 5 Uji Validasi Angket Respon Mahasiswa
INSTRUMEN UJI VALIDITAS ANGKET RESPON MAHASISWA
Judul Penclitian ~ :  Pengaruh Pencrapan Model Problem Based Learning
Berbasis Aplikasi Canva Pada Mata Kuliah Proteksi

Sistem “Tenaga Listrik

Mata Kuliah . Proteksi Sistem ‘Tenaga Listrik
Penyusun : Dafa Angga Pandu Wardana
Validator . Rizky Dwi Wiscsa, S.Pd

A. Tujuan

Tujuan dari instrumen ini adalah untuk menghitung validasi pada

angket respon mahasiswa terhadap pembelajaran Problem Based Learning

terhadap kreatifitas mahasiswa menggunakan media Canva pada mata
kuliah Proteksi Sistem Tenaga Listrik.
B. Petunjuk
Bapak/Ibu dosen diminta memberikan penialian dengan memberikan
tanda (V) pada kolom yang tersedia dengan memperhatikan makna poin
dibawah ini :
5= Valid
4 = Cukup valid
3 = Kurang valid
2 = Tidak valid

1 = Sangat tidak valid
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C. Penilaian

No

Aspek yang dinilai

Penilaian

2

3

Aspek lembar petunjuk :

1.

Petunjuk pengisian angket dinyatakan

dengan jelas.

N

154

Kriteria penialian dinyatakan dengan

jelas.

Aspek isi

1

Pertanyaan pada angket mudah

dipahami.

I~

Pertanyaan pada angket menggunakan
¢jaan bahasa Indonesia yang baik dan

benar.

[77]

Pertanyaan pada angket menggunakan

bahasa yang komunikatif.

Pertanyaan yang dibuat bersifat
responsif terhadap mahasiswa pada

mata kuliah Proteksi Sistem Tenaga

Listrik berbasis aplikasi Canva .
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D. Saran dari validator

- dirchaln WoBWaLr deveonn Rortrugoon
Yo gume.

E. Kesimpulan
Kesimpulan dari hasil pengujian angket adalah :
|:| Layak digunakan tanpa revisi
[z Layak digunakan setelah revisi

D Tidak layak digunakan

Madiun, 11 Juni 2024

Vali

Rizky Dwi Wisesa, S.Pd

NIK : 120349
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Lampiran 6 Media Pembelajaran Berbasis Aplikasi Canva

ReseT I

PROTEKSI SISTEM TENAGA LISTRIK

“RELAI PADA
SISTEM
KELISTRIKAN

KERUSAKAN RELAI PADA
GAMBAR DISAMPING
DISEBABKAN OLEH ...?
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®9¢ PENGERTIANRELAI $6¢

Relai adalah komponen elektronika berupa saklar yang dioperasikan
secara listrik dan terdiri dari 2 bagian utama yaitu Elektromagnet (coil)
dan mekanikal (seperangkat kontak Saklar/Switch). Komponen ini
menggunakan prinsip elektromagnetik untuk menggerakkan saklar
sehingga arus listrik yang kecil dapat menghantarkan listrik bertegangan
lebih tinggi.

Gambar bentuk Relay Simbol Relay

ie °
. &
ot Rk

@9 $® FUNGSIRELAIPENGAMAN $ ¢ ¢

Pada prinsipnya relai pengaman yang dipasang pada sistem tenaga
listrik mempunyai tiga macam fungsi, yaitu :

1) Merasakan, mengukur, dan menentukan bagian sistem yang
terganggu serta memisahkan secepatnya

2) Mengurangi kerusakan yang lebih parah dari peralatan yang
terganggu

3) Mengurangi pengaruh gangguan terhadap bagian sistem yang lain
yang tidak terganggu didalam sistem tersebut serta dapat beroprasi
normal, juga untuk mencegah meluasnya gangguan.
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L2 2 3 JENIS-JENIS RELAI B 2 2 2

RELAI THERMAL RELAI ISOLASI

KOMPONEN UTAMA RELAI o0

NC (Normally Close)
A

Struktur sederhana Relay
c—c/p_

o——8
Armature NO (Normally Open)

Ada beberapa komponen utama yang terdapat dalam
sistematis relai diantaranya yaitu : spring, switch

contact (saklar), kumparan (elektromagnet). Saith

Komponen utama pada relai adalah kumparan yang Contact Roint

merupakan elektromagnet yang menimbulkan medan

Iron Core (Besi)

magnet bila arus listrik dialirkan, medan magnet

digunakan wuntuk mengaktif dan menonaktifkan c : i
kontak dari relai untuk ON dan OF rangkaian \Elmmmagm
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CARA KERJA RELAI

+ s: i ,::.“ ?— Ke Beban
T C

a )
saklar ¢ -[-J“ m;: Cara Kkerja relai dengan menggunakan

kontrol

D

] elektromagnet untuk mengaktifkan dan

lilitan kawat 3

koil Y
=

menonaktifkan saklar atau rangkaian. Relai
bekerja dengan menggunakan elektromagnet
untuk mengaktifkan atau menonaktifkan suatu
saklar atau rangkaian. Ketika arus listrik

Koil
dialirkan melalui kumparan relai, maka akan
tercipta medan magnet yang menarik jangkar
loga, yang pada gilirannyamengalihkan kontak

relai.

Inti Besi Point
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Lampiran 7 Proses Penelitian dan Pengumpulan Data

| gy

I
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